



# ESTADOS FINANCIEROS

# Seguros Atlántida

Al 30 de septiembre de 2024 (Cifras en Lempiras)

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

### ACTIVOS

### PASIVOS

|   |                      |
|---|----------------------|
| <b>DISPONIBILIDADES</b>   | <b>207,986,380</b>   |
| <b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>  | <b>1,895,283,583</b> |
| Inversiones Financieras a Costo Amortizado  | 1,840,808,393        |
| Inversiones Financieras Mantenedas para Negociar  | -                    |
| Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados              | -                    |
| Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral | -                    |
| Inversiones Financieras Designadas al Costo   | 51,085,100           |
| Instrumentos Financieros Derivados  | -                    |
| Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras                              | 3,390,090            |
| Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)                           | -                    |
| <b>PRÉSTAMOS E INTERESES</b>  | <b>160,923,719</b>   |
| <b>PRIMAS POR COBRAR</b>  | <b>678,598,703</b>   |
| De Vida Individual  | 3,597,717            |
| De Seguro Popular   | -                    |
| De Seguros Previsionales  | -                    |
| De Vida Colectivo   | 94,278,164           |
| De Seguro de Sepelio  | -                    |
| De Accidentes y Enfermedades  | 121,150,456          |
| De Incendio y Líneas Aliadas  | 166,963,325          |
| De Vehículos Automotores  | 221,466,900          |
| De Otros Seguros Generales  | 82,254,559           |
| De Fianzas  | 1,674,086            |
| Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)                               | -12,786,505          |
| <b>DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>                                    | <b>363,345,917</b>   |
| <b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN</b>              | <b>15,436,843</b>    |
| <b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>  | <b>-</b>             |
| <b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>   | <b>910,455</b>       |
| <b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS</b>  | <b>12,901,299</b>    |
| Terrenos  | 930,000              |
| Edificios   | 1,241,254            |
| Instalaciones   | 173,088              |
| Mobiliario y Equipo   | 3,831,268            |
| Vehículos   | 6,725,689            |
| Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero  | -                    |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>  | <b>181,676,775</b>   |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>  | <b>3,517,063,672</b> |
| Total Activos Contingentes  | 1,357,373,943        |
| Cuentas de Orden y Registro   | 1,203,586,129,959    |

|   |                      |
|---|----------------------|
| <b>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</b>                      | <b>28,506,703</b>    |
| Obligaciones por Siniestros                             | -                    |
| Primas en Depósito                                      | 19,554,125           |
| Otras Obligaciones con Asegurados                       | 8,952,578            |
| <b>RESERVAS PARA SINIESTROS</b>                         | <b>718,334,829</b>   |
| <b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>                  | <b>886,634,745</b>   |
| Reservas Matemáticas                                    | 4,139,564            |
| Reservas para Riesgos en Curso                          | 600,363,002          |
| Reservas de Previsión                                   | 250,632,179          |
| Reservas para Riesgos Catastróficos                     | 31,500,000           |
| Reservas Especiales                                     | -                    |
| <b>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b> | <b>258,025,663</b>   |
| <b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>                         | <b>-</b>             |
| <b>CUENTAS POR PAGAR</b>                                | <b>164,480,540</b>   |
| <b>OTROS PASIVOS</b>                                    | <b>96,454,644</b>    |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                                     | <b>2,152,437,123</b> |
| <b>PATRIMONIO</b>                                       |                      |
| <b>CAPITAL SOCIAL</b>                                   | <b>950,000,000</b>   |
| <b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>           | <b>161,857,298</b>   |
| <b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>                            | <b>252,769,251</b>   |
| Resultados de Ejercicios Anteriores                     | 3,277,587            |
| Resultado Neto del Ejercicio                            | 249,491,664          |
| <b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>           | <b>-</b>             |
| <b>TOTAL PATRIMONIO</b>                                 | <b>1,364,626,549</b> |
| <b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>                        | <b>3,517,063,672</b> |
| Total Pasivos Contingentes                              | 1,357,373,943        |
| Contra cuenta de Cuentas Orden y Registro               | 1,203,586,129,959    |

v.B.

Perla Larios Cobos  
Contador General

Juan Carlos Matamoros  
Gerente General

Rosanna Tejeda  
Auditor Interno

# ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

## Del 1 de enero al 30 de septiembre 2024 (Cifras en Lempiras)

| DESCRIPCIÓN  | TOTAL                | DESCRIPCIÓN   | TOTAL              |
|--|----------------------|---|--------------------|
| Primas   | 2,461,630,587        | Impuesto sobre la Renta   | 83,088,212         |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas                     | 750,199,717          | <b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>  | <b>249,491,664</b> |
| <b>Primas Netas</b>  | <b>1,711,430,871</b> | <b>Ajustes por Valoración Integral</b>  | -                  |
| Primas cedidas   | 605,437,399          | Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral   | -                  |
| <b>Primas Netas de Retención</b>                           | <b>1,105,993,472</b> | Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados  | -                  |
| Variación en las Reservas Técnicas                         | 179,103,536          | Inversiones Registradas por el Método de la Participación                                     | -                  |
| Variación en las Reservas Técnicas                         | 130,081,126          | Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera  | -                  |
| <b>Primas Netas Devengadas</b>                             | <b>1,056,971,061</b> | En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición | -                  |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido          | 228,467,469          | Propiedades, Planta y Equipo  | -                  |
| Gastos de Intermediación                                   | 115,759,089          | Propiedades de Inversión  | -                  |
| <b>Margen de Aseguramiento</b>                             | <b>1,169,679,442</b> | Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento   | -                  |
| Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados             | 479,482,506          | Otros Activos   | -                  |
| Salvamentos y Recuperaciones                               | 53,542,868           | <b>Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Período</b>   | -                  |
| Siniestros y Gastos de Liquidación                         | 1,025,159,819        | <b>Utilidad (Pérdida) Integral Total</b>  | <b>249,491,664</b> |
| Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores         | 132,200              |   |                    |
| <b>Siniestros Retenidos</b>                                | <b>492,266,645</b>   |   |                    |
| <b>Margen Técnico</b>                                      | <b>677,412,797</b>   |   |                    |
| Ingresos Técnicos Diversos                                 | 14,175,432           |   |                    |
| Gastos Técnicos Diversos                                   | 164,064,816          |   |                    |
| <b>Resultado Técnico</b>                                   | <b>527,523,414</b>   |   |                    |
| Gastos de Administración                                   | 319,317,517          |   |                    |
| <b>Resultado de Operación</b>                              | <b>208,205,896</b>   |   |                    |
| Ingresos Financieros                                       | 127,140,128          |   |                    |
| Gastos Financieros   | 9,567,979            |   |                    |
| <b>Margen Financiero</b>                                   | <b>117,572,148</b>   |   |                    |
| Otros Ingresos   | 4,488,800            |   |                    |
| Otros Gastos   | 12,218               |   |                    |
| <b>Resultado Financiero</b>                                | <b>330,254,627</b>   |   |                    |
| Ingresos de Ejercicios Anteriores                          | 4,604,206            |   |                    |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                            | 2,278,957            |   |                    |
| <b>Utilidad (Pérdida) antes de Impuesto sobre la Renta</b> | <b>332,579,876</b>   |   |                    |

v.B 

### Indicadores Financieros

|  | Al 30 de Septiembre 2024 | Al 30 de Septiembre 2023 |
|--|--------------------------|--------------------------|
| 1. Inversiones/Obligaciones Técnicas + Patrimonio                | 89.67%                   | 91.51%                   |
| 2. Primas Por Cobrar Netas / Primas Directas Netas               | 39.65%                   | 34.07%                   |
| 3. Siniestros Netos / Primas Netas                               | 59.36%                   | 55.79%                   |
| 4. Siniestros Retenidos / Primas Retenidas                       | 44.19%                   | 49.90%                   |
| 5. Activos Corrientes / Pasivos Corrientes (No. veces)           | 1.7                      | 2.0                      |
| 6. Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia | 393.90%                  | 379.30%                  |
| 7. Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio              | 24.11%                   | 24.50%                   |
| 8. Déficit / Superavit de Reservas de Créditos                   | 0.00                     | 0.00                     |

Perla Larios Cobos  
Contador General

Juan Carlos Matamoros  
Gerente General

Rosanna Tejeda  
Auditor Interno

Nota: La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros.